Quae cum ita sint, quid sentiendum de Clerico, qui in sortem Domini vocatus, & ad vitae perfectionem majorem, ac terrenarum, caducarumque rerum contem-

ptum,
maj
Salo
U
ren
eju
do
&
Se
tur
pau
non
qua
cum
ufus
ab a
vive
habe
ut e
ufus
nece
ad p
dant
me
obla
quia
ipsis
acci
fidel
nis
ctos
dum
T
ut f
Ben
fuste
nium
res
Cart
funt
boni
bono
Eccle
dige
fidei
dige
Q
ad t
cipe
merc
detu
vere

ptum, nihil tamen aliud agere præcipue videtur, nec alio majori duci affectu, quam opes cumulandi? Illi certe Salomonis verba applicari possunt (*Ecclesiastes, c. 4.*): *Unus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem: & tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitiis, nec recogitat dicens: Cui laboro, & fraudio animam meam bonis? In hoc quoque vanitas est, & afflictio pessima.*

Secunda ratio ex eo desumitur, quod Beneficia vocentur a sanctis Patribus oblationes fidelium, & patrimonia pauperum: *Res Ecclesie*, inquit Urbanus Papa in Canone illi tributo (*Can. Res Ecclesie, 12. q. 1.*), *non quasi propria, sed ut communes, & Domino oblate, cum summo timore, non in alios, quam in præfatos usus sunt fideliter dispensandæ.* Idcirco hæc bona non ab aliis consumi possunt, quam iis, quibus ad honeste vivendum sunt necessaria. Et nullum aliud in ea jus habere videntur quicumque Clerici, & Beneficiati, quam ut ex eis sustententur, si indigeant; aut certe ea in pios usus fideliter distribuant. Quando autem habent aliunde necessaria ad vitam, bonis Ecclesiasticis uti non debeant ad proprios usus, ut patrimonio parcant, & ditiores evadant, aut consanguineos augeant. Sicut enim, juxta omnes Doctores, dives, qui paupertatem simulans, ex oblatiis eleemosynis viveret, injustitiam committeret, quia veros pauperes talibus eleemosynis privaret, easque ipsis quodammodo furriperet, quas paupertatis nomine acciperet: ita etiam Beneficiatus, qui patrimonium possidet sufficiens ad sustentationem, ex Ecclesie tamen bonis vult vivere, quamdam injustitiæ speciem, juxta sanctos Patres, committit, utendo bonis pauperum ad alendum eum, qui revera pauper non est.

Tertia demum ratio sumitur ex eo, quod Beneficiati, ut supra ostendimus, non sunt veri domini reddituum Beneficiorum, quia data tantum sunt ad indigentium sustentationem: iisque uti non possunt, ut patrimonium augeant, aut ut familiares, aut propinquos ditiores reddant. *Bona quippe Ecclesie*, ut docet Dionysius Carthusianus (*contra pluralitatem beneficiorum art. 14.*), *sunt stipendia Ministrorum ejus indigentium hujusmodi bonis.* Quod si eis non egeant, non sunt capaces talium bonorum ad proprium usum. Verumtamen serviendo Ecclesie, faciunt hujusmodi bona esse sua, ut ea indigentibus pie dispensent, non ea sibi thesaurizent, possideant, & immoderate, seu absque necessitate, & indigentia assumant.

Quæst. 13. Quid respondendum verbis sancti Pauli (*1. ad Cor. 9.*): *Qui altari deserviunt, cum altari participant?* Et (*1. ad Tim. 5. 18.*), *dignus est operarius mercede sua.* Ex his enim Apostoli locis colligi posse videtur, Clericos, qui patrimonium sufficiens possident, vivere posse ex redditibus Beneficiorum.

Resp. Dicendum cum sancto Hieronymo, in suis in Epist. ad Titum Commentariis, eos quidem, qui altari serviunt, ex eodem vivere debere, non ditiores fieri: *Vivant, inquit, non divites fiant.* Et ita non possunt ali ex bonis Ecclesie, quando aliunde habent, unde vivere possint; quia tunc ea bona iis tantum prodesse, ut ditescerent. Et ut habetur in Canone ex sancto Prospero (*Can. Sacerdos, l. q. 2.*): *Qui in Sacratio operantur, que de Sacratio sunt, edant; & qui altari servant, cum altari participant. Qui nisi hoc de contemptoribus suarum facultatum vellet intelligi, numquam secutus adjungeret:* Ita & Deus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. *Quid est aliud de Evangelio vivere, nisi laborantem, inde ubi laboras, necessaria vite percipere?* Quare si ex patrimonio vivere possit, ex bonis Ecclesie nihil accipere deberet: quia tunc ea bona non necessaria sunt ad vivendum, sed potius ad opes cumulandas: quod est contrarium naturae bonorum Ecclesie.

Sanctus Bernardus (*declam. in hæc verba: Ecce nos reliquimus omnia*), seu potius illius Secretarius Godofredus, Igniacensis & postea Clavallensis Abbas eodem plane modo hæc verba Apostoli interpretatur: Qui altario servit, de altario vivat, : *Utinam, inquit, de altario, juxta eundem Apostolum alimenta, & quibus tegatur habet, his contentus sit! Tertium ei hoc periculum est, De altario, inquit, vivat, non superbiat, non luxurietur, denique non ditetur, nec contra Sancti (id est Sancti Hieronymi) cujusdam plane dignam omni acceptione sententiam ex Clericatu ditior fiat: non sibi de bonis Ecclesie ampla palatia fabricet, mutans quadrata rotundis: nec loculos inde congreget, nec in vanitate, aut superfluitate dispergat.* Non extollat de facultatibus Ecclesie consanguineos suos, aut nepotes nuptui tradat. Res pauperum non pauperibus dare, sacrilegii crimen esse dignoscitur. Sane patrimonia pauperum, facultates Ecclesiarum: & sacrilega eis crudelitate furripitur, quidquid sibi ministri, & dispensatores, non utique domini, vel possessores, ultra victum accipiunt & vestitum.

Quest. 15. Nonne consuetudo generalis in Ecclesia, conferendi Beneficia Clericis tam divitibus, quam pauperibus sine ullo discrimine, excusare videtur eos, qui ex redditibus Beneficiorum viventes, patrimoniales redditus cumulant, ut ditiores fiant?

Resp. Cum usus bonorum Ecclesie per modum elemosynæ & sustentationis, de jure divino esse videatur, nulla ei potest consuetudo derogare; nec Clerici, sub prætextu talis consuetudinis, ea bona ad alios usus convertere possunt. Quod quidem ex sancto Thoma probari potest, qui loquens de iis, quæ propter administrationem Sacramentorum offeruntur (quorum ceteræ, juxta omnes

Doctores, Clerici magis domini sunt, quam Beneficiati reddituum Beneficiorum, sic loquitur (2. 2. q. 10. art. 2. in corp.): „ Accipere pecuniam pro spirituali Sacramentorum gratia, est crimen simoniæ, quod nulla consuetudine potest excusari; quia consuetudo non præiudicat juri naturali vel divino: Accipere autem aliqua ad sustentationem eorum, qui Sacramenta Christi ministrant, non est simonia, neque peccatum; non enim sumitur tamquam pretium mercedis, sed tamquam stipendium necessitatis.“

Enimvero nulla consuetudo id efficere potest, ut redditus Beneficiorum, qui dati sunt Beneficiatis propter officium, quod exhibent Ecclesiæ, quod certe est spirituale, illis ob aliam causam dati sint, quam ad honestam sustentationem seu alios pios usus.

Quest. 15. Si Beneficia data sint tantum ad Clericos honeste alendos, cur igitur permittit Ecclesia, ut conferantur his, qui sufficiens possident patrimonium? Et cur reperiuntur Beneficia, quorum longe majores sunt redditus, quam par sit ad Beneficiati sustentationem?

Resp. Sanctus Thomas hanc questionem optime solvit, dum dicit (1. 2. q. 87. art. 5. ad 1.): *Decime dantur Clericis, non solum propter sustentationem, sed etiam ut ex eis subveniant pauperibus, & ideo non superfluum, sed ad hoc necessarium sunt* (Ibid. art. 1. ad 4.). *Et ipse etiam decime, quæ Ministris Ecclesiæ dantur, per eos debent in usus pauperum dispensari.*

Unde etiam, juxta Innocentium IV. Papam (in c. Postulastis, de rescriptis.), *Clericus habens parvimonium, non indignè accipit Beneficium, dummodo bene dispenset.* Nam, ut docet Beatus Albertus Magnus (in 4. sent. dist. 25. art. 2. ad 1.), *Bona Ecclesiarum non sunt data Prælati ad possidendum, sed ad dispensandum ad usus aliorum, scilicet pauperum.*

Quest. 16. Sacerdotes, qui habent unde honeste vivant, possunt ne accipere consuetam eleemosynam pro celebratione Missæ & ea uti ad sustentationem?

Resp. Ex his quæ superius dicta sunt, inferri facile potest, sacerdotes non debere ita se gerere, quia hæc retributio dari non potest, nisi per modum eleemosynæ; & contra justiciam agere videtur, qui habens aliunde, unde vivat, eam sibi servat eleemosynam, quæ nonnisi in pauperes, aut alios pios usus debet impendi: *Sacerdos, inquit Angelicus Doctor (in 4. sent. dist. 25. q. 3. art. 2. ad 4.) non habet alios sumptus, potest aliquid accipere pro celebratione Missæ, non tamquam pretium, sed tamquam sustentamentum vite.* Quæ verba satis ostendunt, Doctorem Angelicum eos tantum reprimere voluisse, qui habentes unde aliunde possint honeste vivere, sibi tamen hanc Missæ eleemosynam retinent: non autem eos, qui eam accipiunt, ut pauperibus, aut Ecclesiæ applicent.

Quest.

Quæst. 17. Possunt-ne Beneficiati moriendo, ad beneficium de rebus illis disponere, quas ex redditibus Beneficiorum compararunt?

Resp. Hæc veritas, quam supra solidis probationibus stabilire curavimus, nimirum Beneficiatos non esse dominos reddituum Beneficiorum, sufficere plane deberet ad ostendendum, Clericos non posse Testamento relinquere bona ex redditibus Beneficiorum acquisita, nisi pauperibus aut Ecclesiæ; quia cum hæc bona in illorum dominio proprie non sint, & eorum œconomi & dispensatores potius quam domini sint, juxta constantem Conciliorum & sanctorum Patrum doctrinam; consequens est profecto, Beneficiatos de illis non posse in morte disponere, nisi tamquam œconomos in favorem pauperum, aut Ecclesiæ.

Per multa sæcula Ecclesiastici nulla omnino Testamenta condebant, dum nulla prorsus retinebant bona patrimonialia: & ita post illorum mortem, omnia ab ipsis relicta, tam mobilia, quam immobilia, Ecclesiæ esse censebantur. Verum si Episcopus aut Presbyter aliqua propria bona possidebat, aut ex successione alicujus cognati collecta, aut per donationem acquisita, sine ulla Ecclesiæ consideratione, de his pro arbitrio vivens, aut moriens disponere poterat: quia Ecclesia nullum prorsus prætendebat jus in hujusmodi bona. Unde in uno ex Canonibus Apostolorum sic habetur (*Can. 40. Apostol. refertur*

in Can. Sint manifesta, 12. q. 1.); Sint manifestæ res propriæ Episcopi, si tamen habet proprias, & manifestæ Dominicæ; ut potestatem habeat de propriis moriens Episcopus, sicut voluerit, & quibus voluerit, relinquere, ne sub occasione Ecclesiasticarum rerum intercidant res Episcopi; justum enim est apud Deum pariter & homines, simul ne Ecclesia, per ignorantem rerum Episcopi, damni aliquid sustineat; simul ac Episcopus, aut cognati ejus, prætexu Eccl. obcædantur.

Hunc Canonem sequitur Concilium Antiochenum (*anno 341. Can. 24.*) his verbis: „ Manifesta sint, quæ pertinere videntur ad Ecclesiam cum notitia Presbyterorum & Diaconorum: ut si contigerit Episcopum migrare de sæculo, nec res Ecclesiæ depereant, nec quæ propria probantur Episcopi, sub occasione rerum Ecclesiæ pervadantur; justum namque & acceptum coram Deo & hominibus est, ut sua Episcopus quibus voluerit derelinquat, & quæ Ecclesiæ sunt, eidem conservantur Ecclesiæ “.

Unde Patres in Concilio Carthaginensi tertio congregati (*Can. 49. refertur in Can. Placuit, 12. q. 3.*) ne fraudibus daretur locus, sic statuerunt: *Placuit, ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel quicumque Clerici, qui nihil habentes ordinantur, & tempore Episcopatus vel Clericatus sui, agros vel quæcumque prædia nominis suo comparant, tamquam rerum Dominicarum invasionis*

fronis crimine teneantur obnoxii, nisi admoniti, Ecclesie eadem ipsa contulerint. Si autem ipsis proprie aliquod liberalitate alicujus, vel successione cognationis obvenierit, faciant inde quod ipsorum proposito congruit.

Sanctus etiam Hieronymus docet (in Ezech. c. 45.), quod „ Sacerdotes ipsis quoque filiis suis, quibus paterna debetur hæreditas, nihil debent derelinquere, nisi quid sibi a parentibus derelictum est: ergo qui ditior est Sacerdos, quam dum venit ad sacerdotium, quidquid plus habuerit, non filii debet dare, sed pauperibus, & sanctis fratribus, & domesticis fidei, qui vincunt merita liberorum, ut reddat ea quæ Domini sunt, Domino suo. Quia, ut diserte statuitur in Concilio Agathensi (Can. 84. referitur in Can. Episcopi, 12. q. 1.) Episcopi de rebus propriis vel acquisitis, vel quidquid de proprio habent, hæredibus suis, si voluerint, derelinquant, quidquid vero de provisione sue Ecclesie fuerit, sive de agris, sive de fructibus, sive de oblationibus, omnia in jure Ecclesie reservare consuevimus.

Unde etiam sanctus Gregorius Papa scribens filio cujusdam Episcopi defuncti, qui Episcopalem domum occuparat: „ Dicitur, inquit, quod & Episcopum detineas, & occasione blandiaris, ut Episcopi patris tui vestes tibi, vel alia quæ in Episcopo inventa sunt, applices: & ideo, si ita est, & ab Episcopo te præcipimus sine mora recedere, & quidquid pater tuus Episcopatus sui tempore de proprio Ecclesie constitit acquississe, ne tollas: quia & sacris Canonum legibus esse noscitur definitum, ut in his quæ Antistites Episcopatus tempore acquisiverint, non alius nisi sola succedat Ecclesie.

Ex hac S. Gregorii Epistola colligi potest (l. 9. ep. 13.), sacros Canones non solum prohibere ne terræ, seu fundi, & immobilia bona ex Ecclesiasticis redditibus comparata, consanguineis relinquuntur; sed ne quidem permittere, ut iisdem pecuniæ, mobilia, aut ipsæ etiam vestes Ecclesie redditibus comparatæ concedantur.

Verum quia multi, qui carni & sanguini non omnino renunciarunt, ægre admodum se his sanctis regulis subiciunt: varii Beneficiati, qui has constitutiones circa nomen Ecclesie sæculum, eludere tentarunt, bona ex redditibus Ecclesiasticis acquirebant sibi alterius nomine, ut ea postmodum consanguineis relinquere possent.

Unde Patres in Concilio Parisiensi sexto congregati (anno 829. l. 1. c. 16.), huic malo mederi cupientes, ista statuerunt: „ Quoniam multi Episcoporum, amore propinquorum suorum de rebus sibi commendatis, suo aut quorumlibet amicorum nomine, prædia aut mancipia emunt, & ut in suorum propinquorum jus cedant, statuant, & ob hoc & jura Ecclesiastica velluntur, & ministerium sacerdotale fuscatur, imo a subditis detrahitur & contemnitur: placuit omnibus,

ut hoc avaritiæ genus caveatur, fixumque abhinc & perpetuo mansurum esse decrevimus, ut Episcopus res sui juris, quas aut ante Episcopatum, aut certe in Episcopatu, hæreditaria successione acquisivit, secundum auctoritatem Canonicam, quidquid vult faciat, & cui vult conferat. Postquam autem Episcopus factus est, quascumque res de facultatibus Ecclesiæ, aut suo, aut alterius nomine, qualibet conditione comparaverit, decrevimus, ut non in propinquorum suorum, sed in Ecclesiæ, cui præest, jura deveniant. Similiter & de Presbyteris, qui de Ecclesiarum rebus, quibus præ sunt, prædia eo modo emunt, faciendum statuimus.

Quare, juxta hujus celeberrimi Concilii Decretum, Beneficiati nihil omnino de redditibus Ecclesiasticis, quæ quocumque modo sibi reservarunt, propinquis aut amicis concedere possunt: quia scilicet hos redditus possident per modum depositi Deo consecrati, & pauperibus alendis destinati, ex quo nihil aliud sibi assumere possunt, quam quod est necessarium ad honestam sustentationem, & ut in eodem Concilio habetur: *Non sunt res Ecclesie ut proprie, sed ut Dominice, & a Domino commendate, tractanda.*

Unde etiam, juxta idem principium, Paschalis Papa secundus ad Episcopum Augustodunensem scribens (*ep. 35. ad Episcop. Augustod.*): „ Illud autem, inquit, Apostolica auctoritate statuimus, ut nulli Presbytero vel viventi, vel morienti, seu ad aliam regionem vel quietam vitam transeunti, liceat res, quas a die ordinationis suæ, in Ecclesia in qua est ordinatus, conquirere poterit, auferre vel minuere: sed intacta ea & illibata, in ipsa in qua conquesta sunt, permittat Ecclesia permanere.”

Demum Concilium generale Lateranense, (3. anno 1579. *Can. 15. refertur in Can. Cum de Officiis, de testam.*) varios abusus hac in re abolere satagens: „ Ecclesiastici, inquit, quidem Clerici, cum ab Ecclesiis suis multa bona perceperint, bona per Ecclesias acquisita, in alios usus præsumunt transferre. Hoc igitur, quia & antiquis Canonibus constat inhibitum, nos etiam nihilominus inhibemus. Indemnitati itaque Ecclesiarum providere volentes, siue intestati decesserint, siue alius conferre voluerint, penes Ecclesias eadem bona præcipimus remanere.”

Quoniam autem nonnulli de sensu hujus Canonis disputabant, dubitantes, utrum tam de mobilibus, quam de immobilibus bonis a Beneficiatis comparatis intelligendus esset; Alexander Papa III. qui huic Lateranensi Concilio præfuerat, dubium illud resolvit his verbis; (*c. Ad hæc, de testam.*) *Clerici de mobilibus, quæ per Ecclesiam sunt adepti, de jure restari non possunt. Viventes tamen, & sui compotes, moderare valent aliquos*

de bonis ipsis, non ratione Testamenti, sed eleemosynæ intuitu evogare in egritudine constituti.

Et ita Canones cavent, ne Clerici Testamentum condant, aut moriendo disponant de bonis mobilibus aut immobilibus, quæ per Ecclesiam sunt adepti, volentes ut pauperes aut Ecclesia ea hæreditare gaudeant; quia cum hæc bona ab Ecclesia profecta sint, ad eandem necessario redire debent: & cum hostiæ quædam sint precibus votisque fidelium Deo consecrata, in profanos usus infirmi non debent. Præterea cum Beneficiati sint tantum depositarii & œconomi, non autem veri domini talium bonorum, consequens est, eos de his moriendo non posse ad libitum disponere; quandoquidem cessat eo tempore hoc eorum depositum, & aliunde non possunt plus juris in bona Ecclesiastica aliis tribuere, quam ipsi-
me habeant.

Ob hujusmodi rationes, leges etiam civiles nolebant, ut Ecclesiastici Testamentum conderent, ut videre est in Constitutione Justiniani Imperatoris a Cardinali Baronio relata his verbis (*Annal. Tom. 7. an. 528.*): „ De his „ vero Episcopis, qui nunc sunt, vel futuri sunt, sanc- „ mus, nullo modo habere eos facultatem testandi, vel „ donandi, vel per aliam quamcumque excogitationem, „ quid de rebus suis, quas postquam facti sunt Episcopi „ possederint & acquisierint, vel ex Testamento, vel do- „ nationibus, vel alia quacumque causa, exceptis his „ quæ ante Episcopatum a parentibus, & aliis, id est „ patruis, vel avunculis, & a fratribus ad ipsos perven- „ turæ sunt. Quæcumque enim post ordinationem ex „ quacumque causa, extra præfatas personas, ad ipsos „ pervenerunt, ea jubemus ad sanctissimam Ecclesiam, „ cujus Episcopatum tenuerunt, pertinere, & ab ea vindicari & evinci, nulla alia persona potestatem habente ex eo proprium aliquid auferre lucrum; quis enim „ dubitaverit, eos qui ipsi res relinquunt, aut reliquerint, etsi in aliam personam transferunt aut transtulerint non potius ipsum sacerdotium contemptos, quam ejus personam? & cogitantes, quia non solum ab ipsis relicta pie infumant, sed suas ipsorum res abjiciunt, id fecisse? Nam cum quidam summa in Deum spe, & ut animæ eorum salvæ fiant, ad sanctissimas occurrant Ecclesias, & eis omnes suas facultates offerant & derelinquant, ut in pauperes & egen-tes, & ad alios usus pios consumantur: indecens est, Episcopos in suam illas auferre lucrum, aut in propriam sobolem, aut cognatos impendere: Quia scilicet bona ab Ecclesia profecta, ad eos proprie non pertinent, & eorum tantum usus habent.

Quæst. 18. Consuetudo in variis Orbis Christiani partibus vigens, juxta quam Beneficiati de omnibus bonis suis, sine exceptione ulla, testantur, nonne Canonum sanctiones abrogasse, aut eis derogasse videtur?

Resp. Cum hi Canones non solum jus aliquod positivum & humanum, verum etiam naturale & divinum contineant; licet dici possit, hanc consuetudinem a Superioribus Ecclesiasticis toleratam, dum eam vident, sequuntur, & ipsimet in praxim deducunt, derogare posse juri positivo in hac materia, ut explicatum fuit supra Tom. I. Tr. I. Cap. ult. nihilominus certum est, illam consuetudinem non posse derogare legi naturali, aut divinæ in sacris Canonibus contentæ. Unde licet eadem consuetudo permittat Beneficiatis in pluribus regionibus, ut disponent, tum moriendo, tum vivendo, de bonis ex redditibus Clericis Testamentum condere, possit dici non potest, juxta talem consuetudinem, posse Beneficiatos eadem bona ad usus profanos destinare, & propinquis patrimonium pauperum dare; quia licet consuetudo, quæ permittit Clericis Testamentum condere, possit dici non omnino mala & abusiva; quia scilicet Ecclesia eorum bonæ fidei hanc facultatem committere potest, ut vitentur variae lites, quæ ex difficultate discernendi in praxi bona ex Ecclesiæ redditibus comparata, ab iis quæ aliunde profecta sunt, oriri possent: præsertim cum Ecclesia confidere possit, eos in gratiam tantum pauperum, aut ipsius Ecclesiæ testaturos, scientes, hæc bona ad Deum pertinere, nec ad profanos usus sine furti ac sacrilegii quadam specie detorqueri aut distrahi posse:

Nihilominus hæc consuetudo mala esset, & abusus ac corruptela merito dici posset, si permetteret Beneficiatis, ut moriendo bona darent per Ecclesiam acquisita aliis, quam ipsi Ecclesiæ, aut pauperibus, ac proinde nunquam derogare posset legi naturali, aut divinæ, aut contra eam præscribere, qua cavetur, ne Beneficiati ea dissipent bona, quæ non ad eos, sed ad Deum proprie pertinent, nec de illis ad usus profanos disponent.

Et in hoc casu asserere possumus, Beneficiatos non posse dare successoribus suis bona per Ecclesiam acquisita, nisi cum oneribus iis bonis naturaliter & indispensabiliter conjunctis; quia scilicet ipsimet non alter iis bonis gaudere poterant. Certum est autem, onera bonis Ecclesiasticis conjuncta esse, ut non possint impendi aliter quam in honestum & moderatum victum & vestitum ipsius Beneficiati, in reparationem, aut constructionem Ecclesiarum, & in alendos pauperes.

Quare qui successionem Beneficiatorum colligunt, sive ex Testamento, sive ab intestato, eorum oneribus succedunt in bonis per Ecclesiam acquisitis; quia, juxta jus tam Canonicum, quam civile (*Regul. 79. de reg. jur. in 6.*): *Nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur.*

Hæc veritas manifestata & stabilita fuit in Synodo Parisiensi, præterito sæculo celebrata sub Stephano Poucherio, Episcopo tunc Parisiensi (anno 1503.), qui non obstante tali testandi consuetudine in Gallia jam o-

sim introducta, *Prohibemus*, inquit, *Clericis eorum rebus male uti, & de bonis eorum Ecclesiasticis testari, & legare aliis locis & personis, quam eorum Ecclesiis, & voluerint sacrilegium & ultionem evitare divinam, sicuti sacra Sanctiones prohibuerint.*

Unde concludendum, eos qui Clericis succedunt, tum in bonis mobilibus, tum immobilibus, per Ecclesiam, seu occasione Ecclesiæ acquisitis, sive ex Testamento, sive ab intestato, nisi vere sint pauperes, nullum prorsus habere jus in hæc bona in foro conscientiæ, licet eorum domini habeantur in foro externo, fundato in ea præsumptione, quod Beneficiati bona sua legitime propinquis aut amicis reliquerint. Et certe propinqui, saltem divites, qui hujuscemodi bonis succedunt, tenentur ea continuo pauperibus distribuere, aut Ecclesiæ, ut ea impleant & subeant onera quæ his bonis, inseparabiliter sunt annexa. Verum si propinqui vere sunt pauperes, sibi possunt ex his retinere, quod honestæ sustentationi necessarium est, quia juxta Decretum Alexandri Papæ III. (*Relatum de restam.*) *Licet mobilia per Ecclesiam acquisita de jure in alios, pro morientis arbitrio, transferri non possint: consuetudinis tamen non est improbandæ, ut de his pauperibus, & religiosis locis, & his qui viventi servierunt, sive sint consanguinei, sive alii, aliqua, juxta servitii meritum, conferantur.*

Videatur in fine hujus Tomi 2. insignis Bulla Innocentii XII. vere pauperum patris; quam Bullam Clemens Papa XI. hodie, magno Ecclesiæ bono, feliciter in Cathedra Petri sedens, & verbis aureis, in Sacro Consistorio prolatis, & subscriptione, & quod caput est, factis mirabiliter comprobatur & confirmatur. Hinc sumant Prælati, & Clerici omnes, modum distribuendi Ecclesiasticos proventus digne Deo.

CAPUT XII.

De Pensionibus.

Q. I. Quid est Pensio Ecclesiastica?

Resp. Est certa portio fructuum Beneficii, ad tempus assignata, & justa de causa Clerico concessa, qui Beneficium illud non possidet, ut accipiat ab eo qui possidet.

Ut paucis hanc definitionem explicemus: dicitur *Certa portio*, id est, pars quædam reddituum & fructuum alicujus Beneficii, a titulo separata, aut a possessione in commendam data. Dicitur *ad tempus assignata*; quia pensio distincta est a Beneficio per hoc, quod Beneficium est ex natura sua perpetuum, nec finitur, aut extinguatur morte Beneficiati, sed solummodo vacat, ut possit alteri conferri. Pensio vero extinguatur morte, aut matrimonio, aut etiam quibusdam criminibus illius, qui jus habebat illam exigendi, aut per ejus consentum.

Dicitur *iusta de causa*; quia cum concessio pensionum fit contra jus commune, quo omnia Beneficia Ecclesiastica sine diminutione debent conservari (Innoc. III. cap. *Ue nostrum*, ut Ecclesiastica Beneficia sine diminutione conferantur); consequens est, ut in hac lege dispensari non possit, nisi ex iusta causa, ad utilitatem vel necessitatem Ecclesiæ pertinente; quia certum est, non posse derogari sacris Canonibus, nisi propter majus aliquid bonum, juxta celebrem Concilii Tridentini Constitutionem (Sess. 25. de ref. c. 18.): „ Quapropter sciant universi, sacratissimos Canones exacte ab omnibus, & quoad ejus fieri poterit, indistincte observandos. Quod si urgens juxtaque ratio, & major quandoque utilitas postulaverit, cum aliquibus dispensandum esse: id causa cognita, ac summa maturitate, atque gratis, a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit præstandum: aliterque facta dispensatio surreptitia censeatur“. Dicitur *Clerico*, sive Ecclesiastico vitio, ut distinguatur hæc pensio ab his, quæ aliquoties conceduntur Laicis per modum elemosinæ, aut gratificationis erga eos qui magna Ecclesiæ præstitierunt officia. Additur, *qui Beneficium non possidet*: quia qui Beneficium possidet, non potest habere super eo pensionem. Denique dicitur *Accipienda ab eo qui Beneficium possidet*: quæ verba non solum complectuntur titularem Beneficii, verum etiam, si Beneficium per mortem vacet, aut alio quovis modo, ipsum Capitulum, seu Monasterium, aut alium quemcumque, qui reditus Beneficii vacantis percipit; qui tenetur semper pensionem solvere, quæ est ejus quædam portio, ei qui jus illam exigendi habet.

Quest. 2. Quo pacto in Ecclesia introductæ sunt pensiones ex Beneficiis percipiendæ?

Resp. Antiqua satis est pensionum origo, earumque vestigia & exempla in Concilio generali Chalcedonensi (anno 455. *actione 18. in fine*) reperiuntur: in eo enim Maximus Reverendissimus Episcopus Antiochiæ dixit: „ Deprecor magnificentissimos & gloriosissimos Judices, & sanctam hanc & universalem Synodum, ut humanitatem exercere in Dominum, qui fuit Antiochiæ Episcopus, dignemini, & statere ei certos sumptus de Ecclesia, quæ sub me est. Vicarii Sedis Apostolicæ, per Paschasium Reverendissimum Episcopum, dixerunt: Sanctus & Beatissimus Papa, qui Episcopatum sancti & Venerabilis Maximi Antiochenæ Ecclesiæ Episcopi confirmavit, justo satis judicio ejus meritum approbasse videtur; si quidem memoratus Reverendissimus Episcopus Maximus suo arbitrio Domino voluerit esse consultum, ut sumptus ei de sua Ecclesia, misericordiationis intuitu, prout æstimaverit, largiatur, ut contentus alimonis, quiescat in posterum ... Universa sancta Synodus vociferata est: Laudabiles merito sunt benevolentia Archiepiscopi: omnes cogitatum jus

„ laudamus : hic decet ejus existimationem humanus co-
 „ gitatus Pontificis “

Idem quoque Concilium, Bassiano & Stephano, qui Ephesi Episcopi esse contendebant, amotis pensionem concessit : „ Removebuntur quidem (*ib. Act. 12. in fine*),
 „ *inquit*, a sancta Ephesinorum Ecclesia Bassianus &
 „ Stephanus Reverendissimi ; habeant autem dignitatem
 „ Episcopi, & ex redditibus memoratæ Ecclesiæ, nutri-
 „ menti gratia & consolationis, annis singulis solidos au-
 „ reos ducentos accipiant “

Ita etiam sanctus Gregorius Papa voluit ut haberetur ratio Agathonis Episcopi Liparitani, postquam fuit depositus (*S. Greg. l. 2. Ep. 3. ad Maximianum Episc. Syracusan.*) : „ Postquam, *inquit*, in Agathonem quondam Episcopum, juxta qualitatem excessuum, distributione est Canonica vindicatum, necesse est, humanitatis intuitu, quemadmodum sustentari possit, dispo-
 „ nere. Propterea fraternitas tua ad Liparitanam Ecclesiam, in qua supradictus Agatho Sacerdotis gessit officium, festinet dirigere, eique ad præfens exinde quinquaginta solidos, qui in ejus possint proficere victum, transmittat. Nam nimis est impium, si alimentorum necessitati post vindictam subiaceat “

Videmus præterea, eundem summum Pontificem desiderasse, ut induceretur quidam Episcopus ad renunciandum Episcopatu ob varias corporis infirmitates, ita tamen ut aliqua pars reddituum ei concederetur (*Idem l. 11. Ep. 7. ad Pulcherium Episc. in Can. Quamvis, 7. q. 1.*) : „ Ipse, *inquit*, data petitione, non se ulterius ad hoc ministerium intellectum habere, nec ad alia officia, subvertente infirmitate, posse fateatur assurgere, & alium loco suo expetat ordinandum. Quo factò, omnium solemniter electione, alter qui dignus fuerit, Episcopus ordinetur : sic tamen ut quousque eundem Episcopum in hoc sæculo vita tenuerit, sumptus ei debiti de eadem Ecclesia ministrentur “

Demum legimus in ejusdem Pontificis vita, a Joanne Diacono conscripta (*Joannes Diaconus in vita S. Greg. l. 5. c. 16.*) ; „ quod Expulsos Episcopos, quos tam cito Gregorius vel incardinare non poterat, vel quorum redditum ad sedes proprias contingere posse sperabat, alios Episcopis, qui tunc videlicet in locis suis debebant, interim pro sustentatione ac stipendiis præsentis vitæ injungebat, generaliter dicens : Fratres & Coepiscopos nostros, quos & captivitatis diversarumque necessitatum angustia compriment, studete consolandos, convivandisque vobiscum in Ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere : non quidem ut per communionem Episcopalis throni dignitas dividatur, sed ut ab Ecclesia, juxta possibilitatem, sufficientia debeant alimenta percipere “

Et alibi idem Author refert (*Lib. 4. c. 9.*), quod Pon-

ificibus voluntarie suis renunciantibus sedibus, successores Gregorius nullo modo denegabat, eosque postmodum de redditibus relicte Ecclesie sufficienter nutriendos esse censebat.

Verum observandum est, has omnes pensiones fuisse tantum concessas ad honestam sustentationem Clericorum, qui non habebant aliunde, unde vivere possent. Et ita necessaria tantum sustentatio dabatur Episcopis ex amplissimis Patriarcharum Ecclesiarum redditibus, & hæ pensiones ex quodam piæ commiserationis affectu, seu *miserationis intuitu*, concedebantur, aut certe pro bono pacis; *Ut contentus alimonis quiescat in posterum*; vel ne extrema premerentur inopia, qui egregiam Ecclesie præstiterant operam; suaque postmodum Beneficia propter infirmitatem deserere cogebantur.

Quest. 3. Licet ne reservare sibi pensionem in permutatione, aut resignatione Beneficii?

Resp. Generaliter loquendo id non licet, cum a multis Conciliis damnatum fuerit; in Concilio Oxoniensi (sub Onorio III. anno 1212. c. 11.) sic habetur; „Ne lepra Giefitica, quod absit, per avaritiæ cultum latentè irrumpens, ministros Ecclesie collocet extra castra regni æterni, districtius inhibemus, ne quis Ecclesie suæ renuncians, recipiat ab eo, qui sibi substituitur, vicariam; cum vehementer posset præsumi, quod talia fiant per actionem etiam turpem. Quod si ab aliquo fuerit acceptatum, ille vicaria, & alius perfonatu privetur“.

Id etiam prohibetur in Concilio Turonensi relato in c. *Majoribus*, De Præbendis, & Concilio generali Lateranensi sub Alexandro Papa tertio c. 7. §. *Prohibemus*.

Hujus autem prohibitionis rationem assignat Concilium delectorum Cardinalium & Prælatorum, de emendanda Ecclesia, sub Paulo III. (anno 1538.) „Nam, inquit, redditus sunt annexi Beneficio, ut corpus animæ; ideo natura sua pertinent ad eum qui Beneficium habet, ut possit ex eis vivere honeste pro suo ordine, simulque queat sustinere impensas pro divino cultu, & templi sacrarumque ædium reparatione, ut, quod reliquum est, impendat in pios usus: hæc est enim natura eorum reddituum“.

Enimvero Beneficium conceditur propter servitium, quod Ecclesie a quo modo exhibetur: *Beneficium propter Officium*: neque ullo modo credi potest, voluisse fundatores, se suosque legitimos hæredes bonis privare, ut ea traderent Clericis otiosis, & laborare nolentibus, qui meterent ex agro, in quo non seminassent: cumque Apostolus expresse dixerit: *Si quis non vult operari, nec manducet*; ii soli qui laborant, & Beneficia possident, jus habent eorum redditus percipiendi. Licet tamen in aliquibus casibus pensionem sibi in resignatione reservandam curare.

Quest.

Quæst. 4. Quinam sunt illi casus, in quibus licet sibi pensionem ex Beneficio reservare?

Resp. Ex ipsis procurationibus ad resignandum in manibus summi Pontificis, qui pote st pensiones in Beneficiis creare, satis apparet, id licere tantum, cum resignans honeste vivere non potest sine talis pensionis auxilio: in supplici enim libello, qui tunc porrigitur, hæc reperiantur verba: *Subventionis causa, & ne resignans nimium pateretur dispendium ex sua resignatione.* Quod, juxta naturalem & obvium verborum sensum, significat, eum qui pensionem petit, ea ad sustentationem indigere: & tamquam eleemosynam postulari, ne quis, resignato Beneficio, non habeat, unde vivere possit. Unde etiam in supradicto Concilio delectorum Cardinalium sic habetur: „ Alius abusus, cum Beneficia conferuntur, seu cum ceduntur aliis, irrepit in constituendis super eorum fructibus pensionibus, &c. Quæ in re illud animadvertendum, nulla alia de causa, nulloque alio jure pensiones constitui posse, nisi ut quasdam eleemosynas, quæ in pios usus & indigentibus concedi debent. Itemque pensiones dari Clericis divitibus, qui commode & honeste vivere queant ex redditibus quos habent, magnus certe abusus: tollendus uterque “

Unde etiam S. Carolus, Ecclesiastico spiritu plenissimus, & ad restaurandam Ecclesiæ disciplinam a Deo excitatus, a pensionibus valde alienus fuit, & in illius vita a Petro a Basilica, ejusdem Sancti intimo familiari, conscripta, sic habetur (*lib. 7. c. 35.*): „ Fructus suos unicuique Ecclesiæ, Presbyterisque singulis integros relinqui curavit vehementer, & effecit. Eo namque primum Ecclesiam capeffente, vel magna ex parte, vel toti, alienis hominibus erant reservati, ex quo fiebat, ut qui essent aliquo numero Presbyteri, sacerdotia recusarent, quorum sæcularibus pro dignitate vitæ cultum minime possent conservare. Qui vero accipiebant, parvi pretii homines neque doctrina, neque autoritate satis muneri suo facere valebant: ut præter Sacerdotis, ac tempora sunt, ex ea re contemptum, neque sacra suscepellex pro decreto parari, neque refici, vel ornari Ecclesiæ, neque sartatecta haberi possent.

„ Igitur neque pensionis onus vel minimum cuiquam Ecclesiæ imposuit unquam: & si quis forte per auctoritatem superiorem obtinere vellet, contra totis viribus pugnavit. Cum ex magis Præposituræ facultatibus: ex suis quidam, quo plurimum utebatur, annuam pensionem sibi fere impetrasset, ac Carolus, ut auferretur, statim effecit. Neque alius postea unquam conari aliquid simile ausus est “

„ Sacerdoti tantum pensionem concessam scio: is cum Ecclesiæ diu utilem sane operam pro doctrina virtutisque sua navasset, demum multi laboris parochiam habens, infirmæque valetudine confectus, cum eam re-

„linquere cogeretur, neque aliunde haberet vitæ sum-
ptum, moderatam pensionem ex Ecclesia sua, quæ e-
rat ex locupletioribus, a Carolo accepit“.

Ad cavendos ejusmodi abusus, Edictum vere aureum, jus-
su Innocentii XII. emanavit, quod in Synodicon Eminen-
tissimi Cardinalis Urfini repertum, hic inserere congruum
duxi.

EDITTO

Di ordine del Nostro Santissimo Padre Innocenzo XII.
intorno a non gravare le Parrocchiali
di Pensione.

*Bandino, del Titolo di S. Pancrazio, Prete Cardinale
Panciatichi, e della Santità di Nostro
Signore Prodatario.*

Volendo la Santità di Nostro Signore, con la sua pa-
terna carità e zelo, eccitare li Parrochi alla mag-
giore vigilanza delle anime alla loro cura commesse, e
facilitargli il modo di fovvenire alle necessità delle me-
desime con più abbondanti elemosine; quindi-è, che per
ordine espresso datoci a bocca dalla Santità sua, coman-
diamo, ed ordiniamo, che per l'avvenire non si abbia-
no d'aggravare le Parrocchiali, etiam di juspadronato
laicale, di pensioni; e che ciò debba osservarsi ancora
dagli Ordinarij nelle provviste ch'essi faranno per farne.
Inoltre che non si ammettano rassegne, o permutate di
Parrocchiali, con riserva di pensioni a favore di chi si
fia, e sotto qual si voglia titolo, etiam di prestazione d'
alimenti; e che molto meno si riservino pensioni sopra
le medesime Parrocchiali, *sine causa, Beneficio pleno*,
di consenso di possessori, per qualsivoglia causa e titolo.
Dalla Dataria, questo dì 11. Novembre 1692.

B. Card. Prodatario.

*In Roma nella Stamperia della Reverenda Camera
Apostolica 1692.*

Illius Edicti saluberrimos effectus refert Eminentissimus
Jacobus Cardinalis Cantelmus, Archiepiscopus Nea-
politanus, in accurata Relatione status Ecclesie, quam
Concilio Provinciali Neapolitano attexuit, his verbis
(*Rel. status Ecclesie Neap. 1700. pag. 159*): *ad Ec-
clesias Parochiales expeditus est aditus, saluberrima Con-
stitutione Sanctissimi Domini de Parochiis nulla pensio-
ne gravandis.*

Quest. 5. Qui postquam Beneficio servivit, morbo, aut
aliis justis de causis, eidem servire nequit, potest-ne tuta con-
scientia renuntiare, & pensionem reservare si ea indigeat?

Resp. Potest omnino, ut patet exemplo sancti Grego-
rii Papæ, qui sine ullo disciplinæ Ecclesiasticæ præjudi-
cio tales concedi posse pensiones putavit, mandans, ut
Episcopo, qui infirmitatis causa cesserat, sustentatio ne-
cessaria

cessaria ex Episcopatu suppeditaretur: Sic tamen, inquit (Ep. 7. l. 11.), ut quousque eundem Episcopum in hoc seculo vita tenuerit, sumptus ei debiti de eadem Ecclesia ministrantur. Ordinavit etiam S. Pontifex in alia Epistola (Lib. 1. Ep. 43.); Episcopos, quos e propriis locis hostilitatis furor expulerat, ad eos Episcopos, qui nunc usque in locis propriis degunt, pro sustentatione & stipendiis presentis vite esse jungendos: non quidem ut per communionem Episcopalis Throni dignitas dividatur, sed ut ab Ecclesia juxta possibilitatem sufficientia debeant alimenta percipere.

Quæst. 6. Licet-ne pensionem exigere ex Beneficio, propter jus, quod quis in illud habere præ tendit, & ut vulgo dicitur, Pro bono pacis?

Resp. Generaliter loquendo, & perpensis ordinariis circumstantiis, quæ in talium pensionum creatione sæpe interveniunt, non licet; quia est contra jus commune, quod Beneficia pensionibus onerentur, ut habetur in cap. Majoribus, De Præbendis; cum fructus omnes Beneficii illi debeantur, qui Beneficium possidet, & illi fertur. Fructus autem numquam nimii reputari possunt, quando quis muneribus Beneficio annexis recte defungens, eis recte utitur. Unde pensiones hujusmodi legitimum sæpius impediunt usum bonorum Ecclesiæ, quæ ex natura sua destinantur tantum, post honestam & frugalem ministrorum Ecclesiæ sustentationem, ad pauperes alendos, & Ecclesias reparandas. Proindeque illa pensionis species, quæ augustum boni pacis nomen præ se fert, non est indicium veræ pacis; & sæpe particulares Ecclesiæ gemunt talibus pensionibus quasi oppressæ, ita ut merito dicere possint, *Ecce in pace amaritudo mea amarissima.*

Verum quidem est, Innocentium III. talem pensionem tolerasse, quæ in sententia arbitrari pro bono pacis constituta fuerat; sed expresse declarat Pontifex, se eam non toleraturum, & hanc sententiam sibi valde suspectam fore, nisi de arbitratorum, & partium probitate sibi constaret; variis præterea restrictionibus talem tolerantiam limitat, quæ continentur his verbis (Cap. Nisi essent, de præbendis & Dignitatibus.); „ Nisi
 „ essent viri providi & honesti, tam qui ordinationem
 „ fecerunt, quam illi, circa quos est facta ordinatio in
 „ Ecclesia vestra super negotio Prioratus, ordinationem
 „ illam valde suspectam propter exempli perniciem ha-
 „ beremus. Quia igitur hæc ordinatio ab omnibus est
 „ recepta, possuntque licite Prior & Capitulum de pro-
 „ ventibus frui, propter causas prædictas, non quidem
 „ ex pactione partium, sed ex iussione Judicium, provi-
 „ sionem hujusmodi exhibere, Nos eam, hoc adhibito
 „ moderamine, toleramus, ut ad præstationem qua-
 „ draginta librarum non dignitas Prioratus, sed persona
 „ Prioris maneat onerata: ne forte circa proventus ali-

„ qua videatur facta sectio Prioratus. Ita quod ipso
 „ Priore defuncto, successor ipsius ad præstationem qua-
 „ draginta librarum minime teneatur “.

Unde constat, hujusmodi pensiones in praxi sæpius esse illegitimas, quia de illis creandis partes ipsæ conveniunt; quod summus Pontifex expresse damnat, ut observat Glossa (ib.): *Ex pactione*, inquit, *parvum non liceret, nec illam tolerasset Papa; cui in cap. Cum primum, De Pactis, Sed quia iudicis auctoritate factum est, Et ad tempus, suscipitur*. Secundo, sæpius sunt suspectæ tales pensiones, quia ad vitam imponuntur, & dividere videntur Beneficii redditus; quod Papa ibi damnat; Unde etiam Glossa (ib.): *Occasione*, inquit, *hujusmodi provisionis, assumunt quandoque aliqui causam malefaciendi*. Sæpius etiam in praxi, non propter jus quod quis habet, sed propter potentiam & vexationem, quæ timetur a Beneficiario, imponitur hujusmodi pensio, quæ vocatur pro bono pacis: quod certe eam omnino illegitimam reddit, respectu illius, in cujus favorem imponitur.

Videantur, quæ fusius dicta sunt infra tom. 2. tract. 2. c. 1. q. 6.

Quest. 7. Licet-ne Beneficium consequi cum intentione pensionem postmodum ex eo sibi reservandi?

Resp. Satis patet, eos qui Beneficium cum tali suscipiunt intentione, commercii & negotiationis quoddam genus exercere, quod in Beneficiis licere non potest. Præterea illa Beneficia consequuntur cum intentione simoniaca, quia principaliter temporale bonum intuentur, quod ex Beneficio sperant elicere mediante pensione: Certum est autem, hanc temporalis lucri præcipuam considerationem in acceptatione Beneficii, quod est res spiritualis, esse plane damnabilem: Si vero, ut docet Angelicus Doctor (*Quodlib. 9. c. 7. art. 2. in corp. vel Quodlib. 8. art. 15.*), aliquis hac intentione plura Beneficia habeat, ut sit ditior, ut lautius vivat, & ut facilius ad Episcopatum perveniat in aliqua Ecclesiæ deformitates, sed augentur: quia cum tali intentione & unum Beneficium habere, quod nullam inordinationem importat, esset illicitum “.

Unde etiam Dionysius Carthusianus sic egregie loquitur (*lib. contra pluralitatem Beneficiorum c. 15.*):

„ Qui Ecclesiastica Beneficia optant, querunt, impetrant, suscipiunt, non intuitu spiritualis boni, puta divini Officii, ut scilicet competentiam habentes, Deo devotius quietiusque ministrent, sed intuitu commodi temporalis, bonique corporalis, isti sunt subversatores rectissimi ordinis rerum, atque in temporalibus finem sibi constituunt: idcirco mortaliter peccant, etiam unicum Beneficium competens taliter cupiendo, obtinendo, habendo. Tales sunt omnes, qui amore temporalium divitiarum, aut carnalium

„narium deliciarum, seu transitoriorum bonorum, Ec-
 „clesiastica Beneficia quærent, procurant, seu habent“.
 Quocirca culpabiles omnino videntur qui Beneficium
 obtinent cum intentione principali, illud postmodum re-
 signandi cum aliqua pensionis reservatione.

Quæst. 8. Potest-ne licite pensionem Ecclesiasticam exi-
 gere, qui Beneficium possidet sufficiens ad honestam su-
 sustentationem?

Resp. Cum Ecclesia pensionem eo tantum fine conce-
 dat, ut possit quis habere quod ad sustentationem ne-
 cessarium est, illud autem amplum non sit, juxta Apo-
 stoli (2. ad Tim. c. 6.) sententiam Clericis in primis
 convenientem; *Habentes alimenta, & quibus regamur,
 his contenti sumus*; videtur non licere coram Deo pen-
 sionem exigere, cum aliunde necessaria sustentatio non
 deest; præsertim cum in supplici libello summo Pontifi-
 ci exhibito ab obtinendam pensionem, semper exprima-
 tur, eam desiderari *subventionis causa*.

Est præterea contra Ecclesiasticorum bonorum natu-
 ram, quod plus ex eis exigatur, consumaturque, quam
 necesse sit ad honeste vivendum, & hæc est perpetua
 Sacrorum Canonum doctrina, qui, ut habetur in celebri
 Concilio Aquisgranensi (anno 836. lib. 3. c. 25.) : *To-
 to Orbe venerandi, & Sancto Spiritu inspirante dige-
 sti, imo calamum Sanctorum Patrum qui eos de or-
 dine, & statu sanctæ Dei Ecclesiæ conscripserunt, regen-
 te*. Unde qui Beneficium possidet sufficiens, pensionem
 tamen exigit, quæ non potest non esse superflua, viola-
 re videtur Ecclesiæ leges, quæ divisionem prohibent Ec-
 clesiasticorum reddituum sine legitima causa, quæ spectat
 ad majorem utilitatem Ecclesiæ: quæ numquam inten-
 dit creandis pensionibus consentire, nisi in gratiam eor-
 um, qui postquam ei servierunt, inopia, sine tali au-
 xilio, præmerentur; non autem, ut ditiores faciat Cle-
 ricum, superfluaque ei concedat bona, dum alii multi
 ne quidem necessaria habere possunt. Hæc etiam inæquali-
 tas in distributione bonorum communium, propter quam
 pluralitatem Beneficiorum in se malam esse probat An-
 gelicus Doctor (Quodlib. 9. art. 16. sequitur etiam inæ-
 qualitas dum unus pluribus Beneficiis, &c. alius
 nec unum habere potest.), reperitur quoque dum pen-
 sio, ultra Beneficium sufficiens, habetur; & eam praxim
 valde suspectam reddere debet.

Quæst. 9. Qui super aliquo Beneficio pensionem ha-
 bet, tenetur ne eam in eisdem usus impendere, in quos
 impendi debent redditus Beneficii?

Resp. Cum pensiones hujusmodi sint Ecclesiastica bo-
 na, consequens est, eas dispensari debere juxta regula-
 las, quas exigit natura horum bonorum, quasque sacri
 Canones constituerunt, ut fere in præcedenti Capite
 vidimus. Et ita non licet cuivis Clerico ex redi-
 tibus pensionis quidquam percipere, præter necessa-
 rium

rum victum & vestitum: reliqua omnia necessaria pauperibus distribui debent, aut Ecclesiæ, sive pendente vita, sive causa mortis, cum sit testamentum.

Quest. 10. Tenentur ne illi, qui pensionem habent Ecclesiasticam, Ecclesiæ aliquo modo inservire?

Resp. Ipsa naturalis ratio docet, eos qui Ecclesiæ sumptibus vivunt, eidem inservire debere, quia juxta Apostolum (*Ad Thes. c. 3. v. 10.*): *Si quis non vult operari, nec manducet.* Licet enim Ecclesia eos expresse obliget tantum, qui pensionem obtinent, ad recitandum Officium parvum Beatæ Mariæ Virginis, juxta Bullam Pii V. in qua sic habetur (*in Bulla 135. quæ incipit; Ex primo.*): „ Quicumque pensionem, fructus, aut alias res Ecclesiasticas, ut Clericus, percipit, eum modo prædicto ad dicendum Officium parvum Beatæ Mariæ Virginis decernimus obligatum, & pensionum, fructuum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium“. Et ad tonsuram, habitumque Ecclesiasticum ferendum, ut ostendimus supra c. 9. juxta Sixti V. Bullam, in qua dicitur (*in Bulla cum sacrosanctam*): „ Verum etiam pensiones ex quacumque concessione percipientes, tonsuram, & habitum Clericalem, vestes scilicet talares, assumant, & jugiter deferant“.

Nihilominus hinc inferri rationabiliter non potest, pensionarios ad nihil aliud teneri; quamquam enim nullum determinatum, fixumque habeant officium, sicut nec illi, qui Beneficium simplex possident, præter Breviarii recitationem, justum tamen, & rationi consentaneum est, ut tam pensionarii, quam Beneficium simplex obtinentes, in Ecclesia laborare aliquo modo satagant, juxta possibilitatem, & talentum a Deo concessum; ne tamquam servi inutiles rejiciantur, qui volunt tantum otiose vivere, dominique sui bona devorare, ac consumere, nec tamen illi ullum officium præstare.

Quest. 11. Quibus modis pensiones Ecclesiasticæ cessare possunt?

Resp. Pensiones merito considerari debent tamquam onera quædam molesta, quæ Ecclesia quasi invita patitur, ob graves causas, quæ eam quandoque inducunt ad dispensandum ab exacto rigore suorum Decretorum, quibus cavetur, ne fructus Beneficiorum dividantur, & ut Beneficia sine diminutione conferantur. Ideoque pluribus modis pensiones extinguí possunt. Primo quidem morte naturali ejus, qui jus existendi pensionem habebat, aut etiam morte civili, veluti si damnetur ad triremes. Secundo, cessant matrimonio a pensionario contracto, aut professione in Ordine Religioso edita, aut aliquo gravi crimine, veluti hæresi, & similibus, quæ Beneficiorum & pensionum Ecclesiasticarum privatione puniuntur.

Possunt etiam extinguí pensiones, aut minui, sola voluntate ejus, qui jus illa percipiendi habet. Denique redivini possunt, si per antecessum quinque, aut sex, aut etiam

etiam septem anni dictarum pensionum solvantur . Quod tamen sine Sedis Apostolicæ autoritate fieri nequit , ne simoniæ labes in tali redemptione obrepat : quod valde periculosum est : præsertim si quis habens intentionem redimendi , dum Beneficium cum tali pensione acceptat , hanc intentionem manifestet ei , in cujus gratiam constituta est pensio . Quia tunc idem propemodum est ac si quis Beneficium consequeretur , data certa pecuniæ summa . Et sæpe quis in talibus fit reus coram Deo , licet excusare variis artibus se possit , ac etiam iustificare coram hominibus .

TRACTATUS SECUNDUS.

D E

S I M O N I A .

C A P U T P R I M U M

De definitione Simonia .

Quæst. I. Quid est simonia ?

Resp. Juxta Angelicum Doctorem (2. 2. q. 90. art. 1.) : *Simoniam est studiosa voluntas emendi , vel vendendi aliquid spirituale , vel spirituali annexum .* Dicitur : *Studiosa* , inquit Sanctus Antoninus (p. 1. tit. 1. c. 5. §. 4.) , *id est , deliberata ; nam sola deliberatione rationis potest committi istud peccatum : sed non punitur in iudicio Ecclesiæ , nisi procedat ad extra .* Dicitur : *Emendi , vel vendendi* , quia nomine emptionis & venditionis intelligitur omnis contractus non gratuitus , ut explicat idem S. Thomas (2. 2. q. 100. art. 5. ad 5.) . Dicitur denique : *Aliquid spirituale , vel spirituali annexum* , ut ostendatur , simoniam non solum committi , dum venditur aliquid spirituale simpliciter , ut dona Spiritus-Sancti , gratia , virtutes infusæ , Sacramenta , & functiones spirituales , veluti Missam celebrandi , prædicandi Verbum Dei : verum etiam simoniam quoque fieri , dum venditur , aut eruitur aliquid annexum rei spirituali , veluti redditus , aut fructus Beneficiorum , aut jus ea percipiendi , quæ plerumque sunt simoniæ objecta ; manifestum est enim , eos qui hoc simoniæ peccatum committunt , non multum curare de gratia , de virtutibus infusis , aut donis Spiritus-Sancti , nec ea prorsus emere vellet ; verum pecuniam tradunt , ut facultatem aliquam spirituales acquirant , quæ ipsis utilitatem temporalem afferat : veluti jus gaudendi bonis Ecclesiæ , facultatem prædican-

dicandi verbum Dei, aut alias functiones obeundi, quibus honor & lucrum comparari possit. Et in hoc exemplum Simonis Magi sequuntur, a quo simoniæ nomen desumptum est. *Simon magus*, inquit Urbanus Papa II. (*Can. Salvatur*, 2. q. 3.) *non Spiritum Sanctum, quo ipse erat indignus, sed Donum Dei emere voluit, ut ex venditione signorum, quæ per eundem fierent, multiplicatam pecuniam lucraretur; nec Apostolus emprionem Spiritus-Sancti, quam bene fieri non posse noverat, sed ambitionem quæstus talis, & avaritiam, quæ est idolorum servitus, in eodem Simone exhorruit, & eum maledictionis jaculo percussit.*

Unde conicere licet, Simonem a sancto Petro simoniæ damnatum fuisse, non quod vellet Spiritum-Sanctum emere, sed quod pecunia sua comparare vellet spiritualem facultatem miracula faciendi, ut postmodum, ea mediante facultate, longe plura lucraretur, quam dedisset.

Quest. 2. Requiritur-ne ad simoniam, ut detur temporale pro spirituali tamquam pretium, ut fit in contractu emptionis & venditionis; an sufficit, ut detur tamquam motivum, quo inducatur collator Beneficii ad illud tali personæ conferendum?

Resp. Constat ex autoritate summorum Pontificum, Conciliorum, & sanctorum Patrum, committi simoniam, quoties datur temporale pro spirituali, sive datur tamquam motivum, sive tamquam pretium: quia essentia simoniæ in hoc posita est, quod quis vult per temporale acquirere spirituale. Quod quidem probatur primo autoritate Calixti Papæ relata in Canone (*Can. Sanctorum*, 1. q. 1.): *Sanctorum Patrum*, inquit, *exempla sequentes, & officii nostri debita innovantes, ordinari quemquam per pecuniam in Ecclesia Dei, vel promoveri, auctoritate Sedis Apostolica modis omnibus prohibemus.* Unde concludi facile potest, nullo modo dari posse pecuniam pro re spirituali, sive per modum motivi, sive per modum pretii.

Secundo, ex Decreto Concilii Toletani Canonis inserto, in quo sic habetur (*Can. Reperiuntur*, 1. q. 1.): *Si quis pro percipienda Sacerdotii dignitate quodlibet premium detectus fuerit obrulisse, ex eodem tempore anathematis se noverit opprobrio condemnatum, Sufficit igitur, juxta hoc Concilium, quod aliquis pecuniam solummodo obtulerit Episcopo ad recipiendos Ordines, ut damnationem incurrat.*

Tertio, probatur ex S. Bonaventura, qui ad questionem propositam, utrum simoniacus censendus sit Hæreticus, ita respondet (*in 4. sent. dist. 25. q. 4. art. 1.*):
 „ Dicendum, quod ille, qui emit, ac vendit spiritualia,
 „ aut credit ea pro pretio posse æstimari, & valori rei
 „ terrenæ æquari, & pro pecunia possideri: & hæc est
 „ Hæresis manifesta. Aut ille, qui vendit & emit, non
 „ credit quod gratia Dei per pecuniam comparetur,
 „ sed

sed tamen ardens avaritia nititur aliquid assequi, vel impetrare per pecuniam, quod ad humanam spectat dispensationem: & sic non est peccatum fidei, sed morum; quia talis peroptime novit, & male facit: & sic simoniacus est avarus, & in pessima specie avaritiæ, nec est proprie hæreticus. Unde concludendum est, non omnino necessarium esse, ut aliquis simoniacus habeatur, quod det pecuniam tamquam pretium rei spiritualis: sed sufficere, quod aliquis ex ardenti avaritia velit uti pecuniis tamquam medio ad comparandas res spirituales.

Idcirco Concilium Tolosanum (an. 1650. c. 1. de Episcopis, qui pecuniam ab ordinandis exigunt: Et de ordinatis per simoniam.), contra simoniacam labem, in Gallia & Hispania tunc grassantem, a Victore Papa II. convocatum: „Si quis Episcoporum, inquit, accepta quocumque modo pecunia, ordinaverit Episcopum, Abbatem, Presbyterum, Diaconum, aut quemcumque alium, qui numeratur inter Clericos, ipse gradus sui subiaceat periculo: & qui sic ordinatur, nullum habeat fructum ex hujusmodi mercimonio, sed sit alienus ejus Dignitatis, & Ordinis, quem per pecunias acquisivit.“ In quo Concilio notandæ sunt voces: *Quoquo modo*; hoc est, si pecuniam receperit per modum pretii, aut per modum motivi, semper reus est.

Verum Decretum Innocentii XI. (2. Martii 1679.) imaginariam, & illusoriam plane distinctionem motivi & pretii, omnino exfufflavit, & os obstruxit iis, qui falsis recentium Casuistarum rationibus homines in hac materia eo periculosius decipiebant, quo cupiditati faventes, apertam ad omnem simoniam sternebant viam. Hanc igitur doctrinam in duabus sequentibus propositionibus Sedes Apostolica damnavit.

45. Propositio damnata: *Dare temporale pro spirituali, non est simonia, quando temporale non datur tamquam pretium, sed dumtaxat tamquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale; vel etiam quando temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut e contra.*

46. Propositio damnata: *Et id quoque locum habet, etiam si temporale sit principale motivum dandi spirituale; imo etiam si sit finis ipsius rei spiritualis, sicut illud pluris aestimerur, quam res spiritualis.*

Recentiores quidam Casuistæ ex his propositionibus, quæ illis veræ videbantur, inferebant, vix in praxi ullam fieri posse simoniam; & in famosa Casuistarum Apologia (fol. 6.) plura hujus generis reperiebantur: sed Academia, seu Facultas Theologiæ Universitatis Parisiensis (16. Julii 1730.), hanc idcirco censuram edidit: „Hæc propositio, in qua Author Apologiæ asserit, hominem qui actu, vel habitu ita esset dispositus, ut nollet unquam rem spiritualem æquare tempora-

„li nec credere, rem temporalem esse posse pretium
 „rei spiritualis, non commissurum simoniam contra jus
 „divinum, dando, ut loquitur Author, *rem spiritua-*
 „*lem pro cognitione rei temporalis*. Falsa est, temera-
 „ria, scandalosa, & aperit viam ad omne simoniae ge-
 „nus contra jus divinum“.

Quaest. 3. Quid respondendum objectioni sumptæ ex S. Thoma sequentibus verbis: *Sacramenta emi, aut vendi non possunt sine simonia, quia pretium emptionis ponitur quasi mensura adequans ad illud, quod emitur?* Nam consequens esse videtur, necesse esse, juxta Doctorem Angelicum, quod temporale detur tamquam pretium adæquans spirituale, ut committatur simonia.

Resp. Ex eodem Doctore in eodem loco facilis est ad hanc objectionem responsio; tres enim ibi affert rationes, propter quas non licet Sacramenta vendere: „Sacramenta, inquit (*in 4. sent. dist. 25. q. 2. art. 2. q. 1. in corp.*), emi, aut vendi non possunt propter tria. „Primo, quia dispensator Sacramenti non est dominus, „sed minister, emptio autem debet fieri a domino rei. „Secundo, quia pretium emptionis ponitur, quasi mensura adæquata ad illud, quod emitur. „Tertio, quia gratia ex hoc nomen accepit, quod gratis datur; unde contra rationem gratiæ facit, qui Sacramenta gratiæ quasi venialia tractat“. Quare, juxta Doctorem Angelicum, sufficit, ut fiat simonia in administratione Sacramentorum, quod gratis non administrantur; quia scilicet gratis dandum est, quod gratis acceptum fuit.

Quaest. 4. Licet-ne aliquid dare ad removenda obstacula, seu tollendas oppositiones, quæ impediunt, ne quis Beneficium consequatur?

Resp. Id licitum non videtur, juxta sensum Lucii Papæ, qui consultus a Præfule, qui a majori electorum parte in Episcopum electus erat, cujusque amicus pecuniam cuidam se opponenti dederat, ut ab oppositione cessaret, ita respondit (*Cap. Mattheus de Simonia.*): „Quia igitur consilium requisisti, quid tibi sit faciendum; respondemus, quod multum tibi consulis, si administrationem celeriter, ac sponte dimittas, verbi memor existens: „Nihil prodest homini, si universum mundum lucratur, animæ vero suæ detrimentum patiatur.“

Quaest. 5. Nonne dici possit, hoc summi Pontificis responsum, consilium, non autem præceptum continere; proindeque nullam in casu proposito fuisse simoniam, quia certum est, eum qui Beneficium per simoniam acquisivit, teneri illud statim dimittere?

Resp. Dicendum cum Glossa in dicto capite (*Glossa in cap. Mattheus, de simonia, verbo: Consulit.*): „Hoc ideo dicit (*scilicet Papa*) quia peccatum occultum erat, unde illum expresse non poterat prohibere nisi consulendo; necessitatem tamen importat, si vult salvari; quia nisi renunciet, salvari non potest, ut dixi:

„ Extra de simonia, cap. Ex tua: Et hoc idem dicit
 „ littera in fine.

„ *Quest. 6.* Licet-ne dare aliquid temporale ad tollen-
 „ das molestias, seu vexationes intentas contra possidentem
 „ Beneficium?

„ *Resp.* Juxta Angelicum Doctorem (2. 2. q. 100. art. 2.
 „ ad 3.): „ Antequam alicui acquiratur jus in Episcopatu,
 „ vel quacumque Dignitate, vel Præbenda, per electio-
 „ nem, vel provisionem, seu collationem, simoniacum
 „ esset, adversantium obstacula pecunia redimere: sicut enim
 „ per pecuniam pararet sibi viam ad rem spiritualementem obti-
 „ nendam. Sed postquam jus alicui jam acquisitum est,
 „ licet per pecuniam injusta impedimenta removere.